PREFEITURA
MUNICIPAL DE
HoRIzoNTE

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.10.01.1-SRP

Aos 18 (dezoito) dias do mês de outubro do ano de 2018 (dois mil e dezoito), às 08h30min, na Prefeitura
Municipal de Horizonte, situada à Av. Presidente Castelo Branco N° 5100, Centro, reuniu-se os membros da
equipe de apoio da Comissão Permanente de Pregão nomeada pela Portaria N° 525/2018 de 16 de Abril de 2018,
composta pelos servidores, Rosilândia Ribeiro da Silva - Pregoeira, José Thiago de Carvalho, Francisca Jorangela
Barbosa Almeida e Maria Clezivânia de Lima Cavalcante, membros da equipe de apoio, com a finalidade de dar
inicio aos procedimentos de recebimento, abertura e julgamento dos envelopes concernente às propostas de preços
e envelopes concernentes aos documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL N°
2018.10.01.1—SRP cujo objeto é a Seleção de melhor proposta para o registro de preços visando faturas e
eventuais contratações de empresa para prestação de serviço de coleta, transporte e incineração de resíduos
sépticos (lixo hospitalar) provenientes da rede pública municipal de saúde de Horizonte/CE, conforme
especificações comidas no Termo de Referência. As 08h30nt a Pregoeira deu início a sessão, em seguida
recebeu o credenciamento dos representantes e solicitou dos mesmos os envelopes N.° 01 (PROPOSTA DE
PREÇOS) e N.° 02 (DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO). Compareceram a esta sessão 04 (quatro)
proponentes, sendo eles:

LICITANTES PARTICIPANTES

PROPONENTES REPRESENTANTES CPF's

BRASLIMP
ESPECIALIZADOS

TRANSPORTES
LTDA

FRANCISCO 	GUILHERME
AGUIAR FILHO

DE
960.654.603.97

CONSTRUTORA SMART EIRELI-ME
FRANCISCO 	RODRIGUES
MACEDO FILHO

DE031.453.863-10

ECO V MONITORAMENTO AMBIENTAL
E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA

ALANIO ARAUJO NUNES 037.397.923-10

LIMP TUDO SERVIÇOS DE LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA-EPP

EDMILSON LOPES PEREIRA 049.884.854-04

A Pregoeira acompanhada da Equipe de Apoio analisou os Documentos de Credenciamento dos representantes e
as condições de participação das empresas e colocou a disposição para rubricas e analises dos licitantes presentes.
Foram nomeados entre os presentes, os representantes das empresas: BRASLIMP TRANSPORTES
ESPECIALIZADOS LTDA, CONSTRUTORA SMART EIRELI-ME e LIMP TUDO SERVIÇOS DE
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP. Logo após comunicou que os proponentes e seus representantes
relacionados a seguir, estão credenciados de acordo com os documentos de credenciamento e condições de
participação em anexo, conforme item 2.2 do edital.

LICITANTES CREDENCIADOS

PROPONENTES REPRESENTANTES CPF's
BRASLIMP 	 TRANSPORTES
ESPECIALIZADOS LTDA

FRANCISCO 	GUILHERME 	DE
AGUIAR FILHO

960.654.603-97

CONSTRUTORA SMART EIRELI-ME
FRANCISCO 	RODRIGUES

DE031.453.863-10
MACEDO FILHO

ECO V MONITORAMENTO AMBIENTAL
E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA

ALANIO ARAUJO NUNES 037.397.923-10

LIMP TUDO SERVIÇOS DE LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA-EPP

EDMILSON LOPES PEREIRA 049.884.854-04

	t.

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO
Av. Presidente Castelo Branco, n°5100, Centro, CEP: 62.850-000, Horhonte/CE
Fone: (85)3336.1434

1*

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
HORIZONTE

A Pregoeira procedeu com a abertura dos envelopes N.° 01 (PROPOSTA DE PREÇOS) e após dar
vistas e rubricar as Propostas juntamente com a Equipe de Apoio, colocou as mesmas a disposição dos
licitantes para análise e rúbricas. Foram nomeados entre os presentes os mesmos representantes das
empresas que rubricaram os documentos de credenciamento: BRASLIMP TRANSPORTES
ESPECIALIZADOS LTDA, CONSTRUTORA SMART EIRELI-ME e LIMP TUDO SERVIÇOS DE
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP. Em seguida comunicou o resultado da análise das propostas
de preços'  classificando as empresas da seguinte forma:

PROPONENTES CLASSIFICAÇÃO
BRASLIMP TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA CLASSIFICADA PARA LOTE tJNICO.
CONSTRUTORA SMART EIRELI-ME CLASSIFICADA PARA LOTE ÚNICO.
ECO 	V 	MONITORAMENTO 	AMBIENTAL 	E
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA CLASSIFICADA PARA LOTE ÚNICO.

LIMP 	TUDO 	SERVIÇOS 	DE 	LIMPEZA 	E
CONSERVAÇÃO LTDA-EPP CLASSIFICADA PARA LOTE ÚNICO.

Logo após, passo
verbais da seguini

u para fase de lances verbais dos proponentes classificados, sendo composta a planilha de lance
e forma:

LOTE ÚNICO

PROPONENTES VALOR
INICIAL EM

10

LANCE
20 	30

LANCE 	LANCE
40

LANCE

CONSTRUTORA SMART EIRELI-MERi
221.400,00

SEM
LANCE

ECO 	V 	MONITORAMENTc$
AMBIENTAL 	E 	LOCAÇÃO 	DE
EQUIPAMENTOS LTDA

244.188,00 219.000,00 215.460,00
RS

214.000,00
Ri

211.150,00

LIMP TUDO SERVIÇOS  DE LIMPEZA
E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP 276.000,00

Ri
220.000,00

Ri
218.800,00

Ri
215.000,00

Ri
213.500,00

BRASLIMP 	TRANSPORTE$
PECIALIZADOS LTDA 327.720,00

**********

PROPONENTES 50
LANCE

60
LANCE

7°
LANCE

8°
LANCE

90
LANCE

ECO 	V 	MONITORAMENTO
AMBIENTAL 	E 	LOCAÇÃO 	DE Ri Ri Ri SEM

EQUIPAMENTOS LTDA 207.990,00 204.250,00 201.096,00 200.000,00 LANCE

LIMP TUDO SERVIÇOS DE LIMPEZA Ri Ri Ri Ri Ri
E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP 210.000,00 205.000,00 	203.000,00 201.000,00 199.900,00

PROPONENTES 10°
LANCE

110
LANCE

12°
LANCE VALOR FINAL

LIMP TUDO SERVIÇOS  DE LIMPEZA
E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP

Ri
199.000,00

Ri
198.600,00

SEM
LANCE

Ri
198.600,00

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO
Av. Presidente Castelo Branco, n'SIDO, Centro, CEP: 62.880.000, Horizonte/CE
Fone: (85)3336.1434

• PREFEITURA
- 	MuNiciPa DE

HORIZONTE

Portanto de acordo com a planilha de lances foi declarada vencedora a seguinte empresa com o seguinte valor:

Resumo com Valor Final
Vencedor Valor Final

LIMP TUDO SERVIÇOS DE
CONSERVAÇÃO LTDA-EPP

LIMPEZA E LOTE UNICO -
e seiscentos reais)

R$ 198.600,00 (cento e noventa e oito mil

A Pregoeira registra que o representante da empresa BRASLIMP TRANSPORTES ESPECIALIZADOS
LTDA ausentou-se da sessão antes da lavratura desta ata. Após a finalização dos lances verbais a Pregoeira
acompanhada da Equipe de Apoio abriu o envelope N° 2, contendo os Documentos de Habilitação da empresa
vencedora. Em seguida analisou a documentação juntamente com a Equipe de Apoio, após análise deu vistas aos
licitantes participantes. Ato contínuo declarou INABILITADA a empresa LIMP TUDO SERVIÇOS DE
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP por apresentar Licença Ambiental vencida desde o ano 2015,
descumprindo o Edital no Item 6.5.3. "Licença Ambiental para Operação, em nome da LICITANTE, expedida por
órgão de controle Estadual do Meio Ambiente, para a operação de coleta, transporte e incineração de resíduos
sépticos (lixo hospitalar), na forma da resolução CONAMA N°237/97 de 19/12/1997, amparada pela LEI N°6.938
de 31/08/1981", c/c o Item 6.1.1 "Os interessados não cadastrados no Município de Horizonte/CE, na forma dos
artigos 27 a 31 da Lei N° 8.666/93, alterada e consolidada, habilitar-se-ão à presente licitação mediante a
apresentação dos documentos abaixo relacionados, os quais serão analisados pela Pregoeira quanto a sua
autenticidade e o seu prazo de validade". Em seguida passou-se para convocação da empresa remanescente do
referido lote classificada em segundo lugar, sendo ela: ECO V MONITORAMENTO AMBIENTAL E
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA, com o valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), onde a
Pregoeira solicitou uma melhor oferta para o lote, ofertando o licitante o valor de ES 199.000,00 (cento e
noventa e nove mil reais), sendo este aceito pela Pregoeira por estar abaixo do valor estimado. Logo após a
Pregoeira acompanhada da Equipe de Apoio abriu o envelope N° 2, contendo os Documentos de
Habilitação da empresa remanescente. Após analise da documentação juntamente com a Equipe de Apoio,
deu vistas aos licitantes participantes presentes. Em seguida informou o resultado da analise declarando que a
empresa: ECO V MONflORAMENTO AMBIENTAL E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA está
INABILITADA por não apresentar Licença Ambiental compatível com o objeto licitado, descumprindo o
Edital no Item 6.5.3. "Licença Ambiental para Operação, em nome da LICITANTE, expedida por órgão de
controle Estadual do Meio Ambiente, para a operação de coleta, transporte e incineração de resíduos sépticos
(lixo hospitalar), na forma da resolução CONAMA 2V" 237197 de 19/12/1 997, amparada pela LEI N° 6.938 de
31/08/1981". Verificou-se então a próxima empresa remanescente do referido lote, classificada em terceiro
lugar, sendo ela: CONSTRUTORA SMART EIRELI-ME com o valor de R$ 221.400,00 (duzentos e vinte e

•
um mil e quatrocentos reais), onde a Pregoeira solicitou uma melhor oferta para o lote, ofertando o licitante o
valor de Ri 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais). A Pregoeira insistiu em uma melhor oferta para o
lote, levando em consideração os demais preços aqui apresentados, solicitando da empresa uma maior
aproximação de seu valor ao valor do segundo e do primeiro classificado que estavam próximos.  0 licitante
disse que não poderia mais baixar sua oferta, e que este era seu valor final. Logo após a Pregoeira
acompanhada da Equipe de Apoio abriu o envelope N° 2, contendo os Documentos de Habilitação da
empresa remanescente. Após analise da documentação juntamente com a Equipe de Apoio, deu vistas aos
licitantes participantes presentes. Em seguida informou o resultado da analise declarando que a empresa:
CONSTRUTORA SMART EIRELI-ME, está HABILITADA, tendo em vista que a mesma cumpriu as
normas editalícias e as normas da Lei Federal N° 8.666/93 e Lei Federal N° 10.520/02. Portanto, a Sra. Pregoeira
declarou vencedora e habilitada no PREGÃO PRESENCIAL n° 2018.10.01.1 - SRP a empresa
CONSTRUTORA SMART EIRELI-ME, com o valor total de ES 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais).
Ato continuo, a Pregoeira perguntou aos licitantes participantes se exista por parte dos mesmos alguma intenção
de entrar com recurso contra a decisão da Comissão, para que fosse registrada em ata a síntese das suas razões,
conforme faz constar no irem 8.1 do Edital. O representante da empresa ECO V MONITORAMENTO
AMBIENTAL E LOCAÇÃO  DE EQUIPAMENTOS LTDA manifestou-se alegando que "não concorda com
a sua inabilitação, uma vez que entende que a sua licença atende o objeto licitado, e que não concorda com a habilitação da
empresa vencedora, porque a mesma no seu entendimento não apresentou em sua licença a incineração de resíduos
sépticos". O representante da empresa LIMP TUDO SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-

OMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO
fl\% v. Presidente Castelo Branco, n°5100, cento, CEP: 62.880-000, Horizonte/CE/CE
L._d'Fone: (85) 3336.1434

* 	 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
HoRIzoNTE

EPP manifestou-se alegando que "não concorda com sua inabilitação por entender que apresentou licença compatível
com o objeto licitado, porém vencida, e também não concorda com Habilitação da empresa vencedora porque a
mesma em seu entendimento não cumpriu todo o 11cm 6.5.3 do Edita?'. Portanto, nada mais havendo a tratar nem
a declarar, a Pregoeira deu por encerrada a sessão às 1 lh00min, do que para constar hi lavrada a presente Ata,
que vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e pelos licitantes presente.

COMISSÃO DE PREGÃO
Função Nome Assinatpra  ,-

Pregoeira: Rosilândia Ribeiro da Silva

Membro: Francisca Jorangela Barbosa AImeidajíA • • • t -.0

Membro: José Thiago de Carvalho
Membro: Maria Clezivânia de Lima Cavalcante '(1  i e XtQLQ de

-J

LICITANTES PARTICIPANTES

PROPONENTES REPRESENTANTES CPF's ASSINATURA
CONSTRUTORA 	SMART
ETRELI-ME

FRANCISCO RODRIGUES
DE MACEDO FILHO

031.453.863-10

ECO V MONITORAMENTO
AMBIENTAL E LOCAÇÃO
DE EQUIPAMENTOS LTDA

ALANIO ARAUJO NUNES 037.397.923-10 t2&2rtco ai4tp  Znio

LIMP TUDO SERVIÇOS DE
LIMPEZA 	 E
CONSERVAÇÃO LTDA-EPP

EDMILSON 	LOPES
PEREIRA

049.884.854-04

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO
Av. Presidente Castelo Branco, n°5100, Centro, CEP: 62.580-000, Ilorizonre/CE
Fone: (85) 3336.1434